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      عبد الحفيظ بو الصوف ميلة جامعة

   1السداسي  2023-2024 السنة الجامعية:  

 

كات المعمقة  1 اسم المادة: محاسبة الشر
 

كات اندماج: 2المحور   الشر

 الحالة البسيطة -لعملية الاندماج المحاسبيةالمعالجة  : 3الدرس 

 

 

 

 

   الطلبة المعنيي   

  الكلية   القسم  السنة  تخصصال

 علوم اقتصادية  ال العلوم المالية والمحاسبة    1ماستر  محاسبة ومالية 

 

 الدرس  أهداف

ي الحالة   •
تعريف الطالب على مراحل المعالجة المحاسبية للاندماج عن طريق الامتصاص وعن طريق الاتحاد ف 

 ؛ البسيطة
كات المندمجة  أن يتمكن الطالب من   • ي لعملية حل الشر كات التسجيل المحاسب    وتأسيس/ رفع رأس المال الشر

 دامجة. ال

 
  

         الأساتذة المسؤولي   

ي 
ون  يد الإلكبر    الاسم واللقب  الرتبة  الكلية    البر

dafri.r@centre-univ-mila.dz   العلوم الاقتصادية MCB ة ضافري ريم 
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  الحالة البسيطة -جالمعالجة المحاسبية لعملية الاندما 

ي  ي مرحلة التسجيل المحاسب 
 والذي يختلف حسب نوع عملية الاندماج.  لعملية الاندماج بعد مرحلة التقييم ما قبل الاندماج، تأتر

الدرس   ي هذا 
البسيطةنتناول ف  كات، وهي  الحالة  للشر ي لا يكون فيها 

البر التسجيل مساهمات متبادلة  المعنية  الحالة  ، ويشمل 

كات الدامجة.    كات المندمجة وعملية رفع رأس المال أو التأسيس للشر ي الذي سنتناوله تسجيل عملية الانحلال لدى الشر  المحاسب 

اة أصولا ماليةف، للاستحواذ أو السيطرةأما بالنسبة  ي حسب ذلك.   تعتت  الأسهم المشتر  ويكون التسجيل المحاسب 

ي حالة الاندماج عن طريق الامتصاص  -1
 
 المعالجة المحاسبية ف

كة   كة الدامجة، حيث تنتقل كافة أصول وخصوم الشر كة المندمجة والإبقاء على الشر تب على هذا الشكل من الاندماج حل الشر يتر

كة الدامجة ي هذه الحالة:   .المندمجة إلى الشر
 تشمل المعالجة المحاسبية ف 

ي دفاترها  -
كة المندمجة ف   ؛ تسجيل انحلال الشر

ي لعملية زيادة رأس المال  - كة الدامجة.  (وعلاوة الإصدار إن وجدت)التسجيل المحاسب   ضمن دفاتر الشر

كة المندمجة )المنحلة( - 1-1 ي دفاتر الشر
 
ي ف  : التسجيل المحاسبر

كة المندمجةتتمثل خطوات المعالجة المحاسبية  :     لحل الشر  فيما يلىي

 الاهتلاكات والمؤونات مخصصات ترصيد حسابات -1

280 
281 
39 
49 

 
 
 
 
20 
21 
3 
41 

 اهتلاك التثبيتات المعنويةح/ 
 اهتلاك التثبيتات المادية ح/ 
 خسائر القيمة عن المخزونات ح/ 
 حسابات الغت  خسائر القيمة عن ح/ 

 تثبيتات معنوية ح/ 
 تثبيتات ماديةح/ 

 مخروناتح/ 
 الزبائن والحسابات الملحقةح/ 

ترصيد حسابات الاهتلاكات من أجل تحديد القيم  
 الصافية لعناصر الأصول 

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

 
 
 
 

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

 

ي عناصر الأصول:  -2
 
 تسجيل الزيادة أو النقصان ف

ي هذه  
نقوم بف  المندمجة لغرض الاندماج، المرحلة،  كة  تقييم أصول الشر  لإعادة 

ً
نتيجة المسجلان  النقصان  أو  الزيادة  تسجيل 

كة، حيث   الشر ي نفس 
قيمة أصول أخرى ف  بعض الأصول وترتفع  قيمة  تنخفض  أن  ي  ويمكن 

النقصان ف  أو  الزيادة  تسجل هذه 

 نتيجة الاندماج.   123ح/ 

ي زادت قيمتها بالنسبة   -أ 
ي هذه الحالة  : للأصول البر

كة  إعادة تقييمالناتجة عن    زيادة القيمة  نسجل ف  ي ح/   أصول الشر
نتيجة    123ف 

ي الفرق بي   القيمة  الزيادة، حيث تتمثل هذه الاندماج
 المحاسبية الصافية. للأصول والقيمة  العادلة أو السوقيةف 

X2 
X3 
X4 

 
 
 
123 

 تثبيتات ح/ 
 مخزوناتح/ 
 حقوق لدى الغت  ح/ 

 الاندماجنتيجة ح/ 
 تسجيل زيادة القيم لعناصر الأصول 

xxxx 
xxxx 
xxxx 

 

 
 
 

xxxx 

ي انخفضت  -ب
ي هذه الحالة  : قيمتها   بالنسبة للأصول البر

كة  إعادة تقييمالناتج عن    انخفاض القيمة  نسجل ف  ي   أصول الشر
ف 

ي الفرق بي   القيمة  يتمثل هذا الانخفاض  ، حيث  نتيجة الاندماج  123ح/ 
 المحاسبية الصافية. للأصول والقيمة    العادلة أو السوقيةف 

 التاريخ 

 

 التاريخ 
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123  
 

X2 
X3 
X4 

 الاندماجنتيجة ح/ 
 

 تثبيتات ح/ 
 مخزوناتح/ 

 حقوق لدى الغت  ح/ 
 تسجيل انخفاض القيم لعناصر الأصول 

xxxx 
 

 
 

xxxx 
xxxx 
xxxx 

 

كة المندمجة إلى -3 كة الدامجة تحويل عناصر الأصول من الشر  : الشر

كات الحليفة، مع تسجيل الأصول بقيمها العادلة أو السوقية4671نستخدم لهذا الغرض ح/  ا : حقوق على الشر
ً
، ويشكل ذلك أيض

 النقديات )الصندوق والبنك(. 

4671  
X2 
X3 
X4 

X5 

كة الدامجة( ح/  كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر
 تثبيتات ح/ 
 مخزوناتح/ 

     الغت   لدىحقوق ح/ 
 نقدياتح/ 

كة المندمجة وذلك بتحويلها   ترصيد حسابات أصول الشر
كة الدامجة  بقيمها الحقيقية إلى الشر

xxxx 
 

 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

   رصيدها إلى نتيجة الدورة: ترصيد نتيجة الاندماج وذلك بتحويل  -4

123  
12 

 

 لاندماجانتيجة ح/ 
 نتيجة الدورة ح/ 
 ترصيد حساب نتيجة الاندماج

xxxx 
 

 
xxxx 

ي حالة كانت نتيجة الاندماج سالبةملاحظة:  
، ينعكس القيد، بحيث يكون حساب نتيجة الدورة مدين(  123)رصيد حساب    ف 

ا. مدينا وحساب نتيجة 
ً
 الاندماج دائن

 مساهمات للتسديد.  4567وذلك باستخدام ح/ ترصيد عناصر الأموال الخاصة:  -5

101 
106 
11 
12 

 
 
 
 

4567 

 رأس المال الصادر ح/ 
 احتياطات ح/ 
حيل من جديد ح/   التر
 نتيجة الاندماج  ح/ 

 مساهمات للتسديدح/ 
كة   المندمجة ترصيد حسابات رؤوس الأموال للشر

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

 
 
 

xxxx 

امات:  -6 كة الدامجة(  4671وذلك باستخدام ح/ ترصيد عناصر الالبر  كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر

401 
403 

 
 

4671 

 موردون ح/ 
 أوراق دفع ح/ 

كة الدامجة( ح/  كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر

المندمجة وذلك بتحويلها إلى الشركة  ترصيد التزامات الشركة 
 الدامجة 

xxxx 
xxxx 

 

 
 

xxxx 

 التاريخ 

 

 التاريخ 

 

 التاريخ 

 التاريخ 

 

 

 التاريخ 
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المندمجة:  اتحديد مقد  -7 كة  الشر المرحلة ح/ ر مساهمات  الحسابي      503نستخدم خلال هذه  صيد  لتر المساهمة  سندات 

 (. 4671)بعد حساب رصيد ح/  4567و 4671

503  
 
4671 

 ح/ سندات المساهمة
كة الدامجة(ح/  كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر

كة الدامجة   تحديد مقدار مساهمة الشر

xxxx 
 

 
 

xxxx 
 

4567  
503 

 مساهمات للتسديدح/ 
 ح/ سندات المساهمة

 4567تكملة ترصيد ح/ 
 

xxxx 
 

 
 

xxxx 

ي ترفع  -1-2
كة البر كة الدامجة )الشر ي دفاتر الشر

 
ي ف  رأس مالها(: التسجيل المحاسبر

كة الدامجة، فإن  ي يشمل بالنسبة للشر كة المندمجة، وذلك بتسجيل  التسجيل المحاسب  تسجيل رفع رأسمالها من خلال ضم الشر

كة الدامجة مع  ي دفاتر الشر
كة المندمجة ف  امات الشر قيد رفع رأس المال وعلاوة الإصدار إن وجدت، ومن ثم تسجيل أصول والتر 

ي الاعتبار 
يبة مؤجلة( وأي 207)ح/  فارق الاقتناءالأخذ ف   ( تظهر عند الاندماج.  13)ح/  صر 

4671  
101 
103 

كة المندمجة( كات الحليفة )الشر  ح/ حقوق على الشر
 رأس المال الصادر 
 علاوة الإصدار

كة الدامجة ي الشر
 
كة المندمجة ف  اثبات اندماج الشر

xxxx 
 

 
xxxx 
xxxx 

 

20 
207 
21 

X3 
411 
512 

 

 
 
 
 
 
 

401 
4671 

 تثبيتات معنوية 
 فارق الاقتناء
 تثبيتات مادية

 مخزونات 
 زبائن 
 البنك 

 موردو السلع والخدمات
كة المندمجة( كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر

كة  كة   المندمجةانتقال أصول وخصوم الشر إلى الشر
 الدامجة

 

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

 

 
 
 
 
 
 

xxxx 
xxxx 

 

ي 
 طريق الامتصاص( )حالة اندماج عن  1 مثال تطبيقر

ي تاري    خ  
كة    2019/ 1/ 1ف  كة    Aقامت الشر اء كامل الشر ا قدره  Bبشر

ً
وحدة نقدية، بالإضافة إلى   50.000، ودفعت للمساهمي   مبلغ

 و.ن.  5و.ن والقيمة السوقية للسهم  1سهم القيمة الاسمية للسهم الواحد  15000إصدار 

كة  ة.  12.000نها و.ن من بي  20.000كذلك مصاريف قيمتها    Aدفعت الشر ي مصاريف غت  مباشر
ة والبافر  مصاريف مباشر

كة  انية مبسطة للشر اء:  2019/ 1/ 1بتاري    خ  Bفيما يلىي ملخص مت    قبل الشر

 قيم عادلة قيم صافية  البيان

 72.000 60.000 أصول ثابتة 

 40.000 42.000 أصول متداولة أخرى )مخزونات(

 8.000 8.000 نقدية

 120.000 110.000 مجموع الأصول  

 التاريخ 

 ..../... 

 

 ..../... 

 

 ..../... 
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  70.000 رأس المال  

حيل من جديد    25.000 التر

  15.000 خصوم جارية )موردون(

  110.000 مجموع الخصوم وحقوق الملكية

 :  المطلوب

كة  -1 ي الشر
 . Bتحديد تكلفة الاستثمار ف 

 حساب علاوة الاستثمار.  -2

كة  -3 ي أصول الشر
 .Bتحديد القيمة العادلة لصاف 

 تحديد قيمة ونوع فارق الاقتناء )الشهرة(.  -4

كتي     -5 ي دفاتر الشر
 .Bو Aإثبات عملية الاندماج ف 

ة.  ي حصة المحاصر 
 
 الحل ف

ي حالة  -2
 
كتي   )الاتحاد( تكوين المعالجة المحاسبية ف كة جديدة عن طريق دمج شر  شر

كتان أو أكتر على أن تحلا   كة واحدة جديدة  يحدث هذا النوع من الاندماج عندما تتفق شر ي شر
تملك جميع أصولهما وتتحدا معًا ف 

لتصبح  المندمجة،  كات  للشر المعنوية  والشخصية  القانونية  الصفة  زوال  ذلك  وينتج عن  اماتها،  والتر  ديونهما  وتتحمل  السابقة 

ي 
كة الجديدة البر ي الشر

ي هذه الحالة وفق الخطوات التالية:  تكونت لغرض الاندماج مساهمة ف 
ي ف   ، ويكون التسجيل المحاسب 

ي دفاترها  -
كات المندمجة ف   ؛ تسجيل انحلال الشر

كة الجديدة.  - ي لعملية التأسيس ضمن دفاتر الشر  التسجيل المحاسب 

كات المندمجة )المنحلة( -2-1 ي دفاتر الشر
 
ي ف    التسجيل المحاسبر

التسجيل خطوات   خطوات  نفسها  هي  الثانية  أو  الأولى  كة  الشر سواء كانت  المندمجة  كات  الشر دفاتر  ي 
ف  ي  المحاسب  التسجيل 

ي الأصول وفارق 
كة وعلاوة الإصدار وصاف  اء الشر ي حالة الامتصاص، على أن يتم حساب تكلفة شر

كات المندمجة ف  ي للشر المحاسب 

ي التس 
كة على حدة قبل البدء ف  ، والذي يشملالاقتناء لكل شر ي كة جيل المحاسب   :  بالنسبة لكل شر

 ؛ ترصيد حسابات مخصصات الاهتلاكات والمؤونات  -1
ي عناصر الأصول -2

 ؛ تسجيل الزيادة أو النقصان ف 

كة ا   -3 كة المندمجة إلى الشر  ؛ لجديدةتحويل عناصر الأصول من الشر

 ؛ ترصيد نتيجة الاندماج وذلك بتحويل رصيدها إلى نتيجة الدورة  -4

 ؛مساهمات للتسديد  4567وذلك باستخدام ح/  ةترصيد عناصر الأموال الخاص   -5

امات وذلك باستخدام ح/   -6 كة  4671ترصيد عناصر الالتر  كات الحليفة )الشر  ؛(الجديدةحقوق على الشر

كة المندمجة:  اتحديد مقد  - 7 صيد الحسابي      503نستخدم خلال هذه المرحلة ح/ ر مساهمات الشر  4671سندات المساهمة لتر

 (. 4671)بعد حساب رصيد ح/  4567و

كات  -2-1 ي دفاتر الشر
 
ي ف  ( الدامجة)  الجديدةالتسجيل المحاسبر

ي يشمل تسجيل عملية التأسيس، وذلك بتسجيل قيد الوعد بالمساهمة الذي ب كة الدامجة، فإن التسجيل المحاسب 
النسبة للشر

كة الجديدة كل   ي دفاتر الشر
كات المندمجة ف  امات الشر يتضمن رأس المال وعلاوة الإصدار إن وجدت، ومن ثم تسجيل أصول والتر 

ي الاعتبار 
يبة مؤجلة ( وأي  207)ح/  قتناءفارق الاعلى حدة مع الأخذ ف   ( تظهر عند الاندماج. 13)ح/  صر 

4671 
4672 

 
 
101 
103 

كة المندمجة كات الحليفة )الشر  ( الأولى ح/ حقوق على الشر
كة المندمجة كات الحليفة )الشر  (الثانية ح/ حقوق على الشر

 رأس المال الصادر ح/ 
 علاوة الإصدارح/ 

ك كة الدامجةتي   المندمجتي   اثبات اندماج الشر ي الشر
 
 الجديدة ف

 

xxxx 
xxxx 

 

 
 

xxxx 
xxxx 

 

 ..../... 

 ..../... 
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20 
207 
21 

X3 
411 
512 

 

 
 
 
 
 
 

401 
4671 

 تثبيتات معنوية ح/ 
 فارق الاقتناء

 تثبيتات ماديةح/ 
 مخزوناتح/ 
 زبائن ح/ 
 لبنك ر ا

 موردو السلع والخدماتح/ 
كة  كات الحليفة )الشر  ( الأولى المندمجةح/ حقوق على الشر

كة  كة  الأولى المندمجةانتقال أصول وخصوم الشر  الدامجةإلى الشر

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

 

 
 
 
 
 
 

xxxx 
Xxxx 

20 
207 
21 

X3 
411 
512 

 

 
 
 
 
 
 

401 
4672 

 تثبيتات معنوية ح/ 
 فارق الاقتناء ح/ 
 تثبيتات ماديةح/ 
 مخزوناتح/ 
 زبائن ح/ 
 البنك ح/ 

 موردو السلع والخدماتح/ 
كة المندمجة كات الحليفة )الشر  (الثانية ح/ حقوق على الشر

كة  كة  الثانية المندمجةانتقال أصول وخصوم الشر  الدامجةإلى الشر
 

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 

 

 
 
 
 
 
 

xxxx 
Xxxx 

 

ي حالة الاندماج عن طريق  -3
 
 الاستحواذ )السيطرة(المعالجة المحاسبية ف

ة  الان كات أخرى مندمجة دون أن تحل هذه الأخت  كة أو شر كة الدامجة لشر دماج عن طريق الاستحواذ )السيطرة( هو امتلاك الشر

ي اثبات انتقال ملكية سندات 
ودون أن تفقد شخصيتها المعنوية، والمعالجة المحاسبية لهذا النوع من الاندماج بسيطة، تتلخص ف 

كة ال كات المندمجة للشر  دامجة.  مساهمة الشر

كة  ي دفاتر الشر
ي ف  :    الدامجةويكون التسجيل المحاسب   كما يلىي

261  
512 

 

 سندات المساهمة ح/ 
 البنك ح/ 

 ترصيد حساب نتيجة الاندماج

xxxx 
 

 
xxxx 
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 ملاحظة 

ي مثال فقط وليست  
السابقة ف  الخطوات  ي 

ي تظهر ف 
البر ي ستظهر دائمًا، والهدف هو  الحسابات 

البر الحسابات  ورة هي  بالض 

 تقريب الفهم فقط. 

 ..../... 

 التاريخ 

 


